2
СОВЕТ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

24 июня  2016 года 		    г. Михайловск 	                                           № 398

Об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Шпаковского муниципального района Ставропольского края за 2015 год           и I квартал 2016 года

В соответствии  с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ    «О противодействии коррупции», Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Прилагаемую информацию об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Шпаковского муниципального района Ставропольского края за 2015 год и I квартал 2016 года, принять к сведению.

2.Администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края усилить контроль за исполнением мероприятий муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района Ставропольского края на 2016-2018 годы».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края                                     		         Ю.Ф.Качанов

	Приложение
к решению Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края
от 24 июня 2016 года  № 398

ИНФОРМАЦИЯ
об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Шпаковского муниципального района Ставропольского края
за 2015 год  и I квартал 2016 года
ГЛАВЕ ШПАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
Мероприятия по противодействию коррупции в границах Шпаковского муниципального района Ставропольского края осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, утвержденным Указом Президента РФ от 11.04.2014 года № 226, Национальным планом противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным Указом Президента РФ от 01.04.2016 года    №147 и Законом Ставропольского края от 04.05.2009 года №25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае».
Элементами организационной структуры по противодействию коррупции являются:
1.Координационный Совет по противодействию коррупции в органах  муниципальной власти Шпаковского муниципального района;
2.Антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов и их проектов.
3.Эффективность антикоррупционной работы в муниципальных образовательных организациях Шпаковского муниципального района.
4.Информационное сопровождение реализованных в Шпаковском муниципальном районе антикоррупционных мероприятий в средствах массовой информации.
5.Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
6.Анализ обращений в органы местного самоуправления по фактам коррупции.
7.Оценка качества выполнения муниципальной целевой Программы Шпаковского муниципального района «Развитие муниципальной службы в Шпаковском районе на 2014-2016 годы» и муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района Ставропольского края на 2016-2018 годы».
8.Предоставление государственных и муниципальных услуг.
9.Меры по предупреждению коррупционных нарушений в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд  в ходе реализации Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Шпаковском районе.
В целях реализации Национального плана противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, утвержденного Указом Президента РФ от 11.04.2014 года    № 226 и на основании распоряжения Правительства Ставропольского края      от 31.05.2010 года №225-рп «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Ставропольском крае», был создан координационный Совет по противодействию коррупции в органах муниципальной власти Шпаковского муниципального района (далее – Совет). Заседания Совета проводятся ежеквартально.
	Постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 30.10.2013 г. №788 утвержден Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края, постановление размещено на официальном Интернет-портале администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
За 2015 год, I квартал 2016 года количество принятых администрацией Шпаковского муниципального района нормативных правовых актов составило 1387, все нормативные акты прошли антикоррупционную экспертизу, по результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов выявлено не было.
Урегулирование конфликта интересов на муниципальном уровне в администрации Шпаковского муниципального района возложено на комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).
За отчетный период проведено 2 заседания комиссии, рассмотрены вопросы, касающиеся фактов представления неполных, недостоверных сведений о доходах  муниципальным служащим.
Ведется постоянный контроль за прохождением муниципальными служащими муниципальной службы, проведением очередных аттестаций, резервом кадров.
Распоряжением администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 17.07.2014 г. №225-р утверждено Положение о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
За отчетный период количество обращений в администрацию Шпаковского муниципального района составило:
в 2015 году - 1038 обращений, за I квартал 2016 года - 405 обращений.
Заявители жаловались на нарушения при выделении земельных участков, загрязнение окружающей среды, на увеличение тарифов на услуги жилищно-коммунального хозяйства, на плохое водоснабжение, на отсутствие свободных мест в детских садах.
В результате проведенных проверок по всем обращениям возможных коррупционных рисков выявлено не было.
В Шпаковском районе 24 общеобразовательных организации, в которых реализуются элементы  антикоррупционного образования по учебному предмету  «Обществознание».
Приказом отдела образования администрации Шпаковского муниципального района от 31.10.2013 г. №968/02-3 утвержден и действует комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, положение о порядке привлечения дополнительных финансовых средств муниципальными образовательными учреждениями Шпаковского муниципального района и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с законных представителей обучающихся образовательных учреждений, положение об упорядочении оказания платных дополнительных образовательных услуг образовательными учреждениями Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
По антикоррупционной тематике в школах проводились открытые уроки по учебным предметам, тематические встречи обучающихся с представителями правоохранительных органов, в 2015 году проведено 92 классных часа по антикоррупционной тематике, в I квартале 2016 года - 45.
Постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 18.12.2015 г. №1031 утверждена муниципальная программа Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района Ставропольского края на 2016-2018 годы».
В целях реализации мероприятий по указанной программе, наряду с остальными мероприятиями, один раз в месяц проводится обучение муниципальных служащих по реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 года № 273–ФЗ «О противодействии коррупции».
Государственные и муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления Шпаковского района, оказываются посредством единой системы информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления. Постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 26.08.2014 года №708 утвержден перечень муниципальных услуг, предоставляемых на базе муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Шпаковского района».
В администрации Шпаковского муниципального района на сегодняшний день принято 48 регламентов по предоставлению государственных и муниципальных услуг.

Ведется работа по улучшению качества предоставления государственных и муниципальных услуг.
	В рамках Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» регулярно проводятся мероприятия по вопросам профилактики и противодействия коррупции, организация индивидуального консультирования муниципальных заказчиков по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур.
Администрация Шпаковского муниципального района осуществляет необходимые меры, для создания надлежащей системы закупок, которые  основываются на прозрачности, конкуренции и объективных критериях принятия решений, и являются эффективными, с точки зрения предупреждения коррупционных нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд.
Чтобы повысить эффективность мер по профилактике коррупции в Шпаковском муниципальном районе, необходимо провести следующие мероприятия:
1.В целях активизации работы по информационному освещению  антикоррупционной деятельности в СМИ, на официальном Интернет-портале администрации Шпаковского муниципального района и Совета Шпаковского муниципального района, разработать график подготовки публикаций, (не реже четырех раз в год) с охватом всех реализуемых направлений антикоррупционной  работы.
2.Более активно привлекать к работе координационного Совета по противодействию коррупции в органах  муниципальной власти Шпаковского муниципального района представителей контрольно-надзорных органов и обсуждению на заседаниях Совета отдельных вопросов по материалам проведенных проверок, в ходе которых установлены факты нецелевого и неэффективного использования муниципального имущества и принятие по ним конкретных решений.
3.Провести обсуждение социально значимых для жителей Шпаковского района вопросов, проблем, создающих социальную напряженность среди населения, с обязательным приглашением на заседания представителей правоохранительных и контрольно-надзорных органов, общественности.
Вовлекать представителей общественности в работу по разработке и обсуждению социально-значимых инициатив.
4.В рамках действия муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района Ставропольского края на 2016-2018 годы» подготовить к публикации сборники разработанных учителями образовательных организаций, подведомственных администрации  Шпаковского муниципального района, соответствующих методических пособий с целью популяризации и распространения в педагогической среде наработанного опыта педагогической деятельности в области методического сопровождения реализации элементов антикоррупционного образования в образовательных организациях различного уровня.
Установить контроль за эффективностью принимаемых мер по противодействию «бытовой» коррупции в муниципальных организациях.
5.Создать на официальном Интернет-портале администрации района интерактивный раздел, дающий возможность физическим и юридическим лицам получать информацию о свободных (невостребованных) землях.
6.В целях противодействия коррупции усилить работу по проведению мероприятий по ликвидации рынка посреднических услуг при  предоставлении государственных и муниципальных услуг.
7.Ежеквартально проводить заседания Координационного Совета по противодействию коррупции в органах муниципальной власти Шпаковского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]_____________